
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16, 19 e 20 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, per la distribuzione, per le imprese di produzione esecutiva 

di opere straniere; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

mailto:dg-c@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 4 

gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel 

settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTI i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021”, i Capi II, V e VI del “D.M. altri tax 

credit 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione 

dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021 e le notizie del 10 

novembre 2022 e del 23 gennaio 2023, con i quali si indicano le date di apertura delle sessioni di 

presentazione domande relative, tra gli altri, alla distribuzione e agli investitori esterni con contratti fino 

al 31 dicembre 2020 e si specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle domande di 

credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi II, III e IV del “D.M. tax credit 

produzione 2021”, il Capi II e V del “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle distribuzioni e agli investitori esterni 

inserite nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, sono 

riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del “D.M. tax credit produzione”, del “D.M. altri 

tax credit”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” citati in premessa, 

anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 

del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 

degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

http://www.cinema.cultura.gov.it/


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 

7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 

dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 

2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022
BOOK CLUB 2 CONS-2022-192510-TCPI-00002 FPC S.R.L. 10580711009 € 9.717.540,40 € 9.717.540,40

FERRARI CONS-2022-195062-TCPI-00002 FPC S.R.L. 10580711009 € 3.084.293,06 € 3.084.293,06
FERRARI CONS-2022-195063-TCPI-00002 WELCOME TO ITALY 16713761001 € 20.000.000,00 € 20.000.000,00
FERRARI CONS-2022-189798-TCPI-00002 MESTIERE CINEMA SRL 02655420277 € 202.418,96 € 202.418,96

BIRDS CONS-2022-193468-TCPI-00002 LUPIN FILM SRL 08081551007 € 113.181,16 € 113.181,16
GOSSIP GIRL CONS-2022-196712-TCPI-00002 PINELLA PRODUCTIONS 16548441001 € 1.212.000,61 € 1.212.000,61
THE GREAT 3 CONS-2022-196882-TCPI-00002 PINELLA PRODUCTIONS 16548441001 € 1.703.678,53 € 1.703.678,53

FAST 10 CONS-2022-196431-TCPI-00002 WILDSIDE 10585551004 € 9.697.764,42 € 9.697.764,42

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
Quelli di piazza Sant'Ignazio INTEGRA-DOM-2021-108370-TCSF2-00003 16326924 RIO FILM 06029211213 € 64.514,49 € 64.514,49

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
IL PARADISO DELLE SIGNORE DAILY 4^ STAGIONE CONS-2021-161992-TCAVTV2-00002 AURORA TV 12502071009 € 6.380.626,24 € 6.380.626,24 /

NON E' MAI UN ERRORE CONS-2021-144729-TCAVTV2-00002 QUEEN MOVIEMEDIA 15775981002 € 182.903,29 € 182.903,29 /
CINQUE MINUTI PRIMA CONS-2021-179186-TCAVTW2-00002 YOUCASTING PANAMAFILM SRL 10491671003 € 799.253,18 / € 799.253,18

LA SINDROME DI ASPERGER CONS-2021-175368-TCAVTW2-00002 EFC S.R.L. 05977100659 € 55.473,30 / € 55.473,30
C'E' DI MEZZO IL FARE 1. L'UOVO PERFETTO 2. LA 

VALLE DEGLI ALPACA 3. LA NUOVA FILANDA
CONS-2021-182623-TCAVTV2-00002 PANDATARIA FILM SRL 12706881005 € 18.317,47 / € 18.317,47

SOPRAVVISSUTI CONS-2021-182362-TCAVTV2-00002 RODEO DRIVE S.R.L. 03963311000 € 4.843.412,32 € 4.843.412,32 /
LA LEGGE DI LIDIA POET CONS-2021-190996-TCAVTV2-00002 GROENLANDIA 13097601002 € 4.885.279,31 / € 4.885.279,31

I VIAGGIATORI CONS-2021-190997-TCAVTV2-00002 GROENLANDIA 13097601002 € 2.093.549,17 / € 2.093.549,17
QUELLA SPORCA SACCA NERA (THAT DIRTY BLACK 

BAG)
CONS-2021-189890-TCAVTV2-00002 PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 7.236.386,82 € 7.236.386,82 /

ODIO IL NATALE CONS-2021-182873-TCAVTW2-00002
LUXVIDE FINANZIARIA PER INIZIATIVE AUDIOVISIVE E 

TELEMATICHE- S.P.A.
03880321009 € 1.860.014,18 / € 1.860.014,18

DOTTORI IN CORSIA 4 CONS-2021-182345-TCAVTV2-00002 STAND BY ME 10776011008 € 359.578,74 / € 359.578,74
DIAMONDIAMOND (DIAMANTI) CONS-2021-133747-TCAVTV2-00002 EUROFILM S.R.L. 04981370820 € 19.978,61 € 19.978,61 /

I DELITTI DEL BARLUME 10 INTEGRA-CONS-2022-193756-TCAVTV2-00003 PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 1.964.245,43 / € 1.964.245,43
CALL MY AGENT - ITALIA INTEGRA-CONS-2022-193823-TCAVTV2-00003 PALOMAR S.P.A. 04639660580 € 2.348.285,26 / € 2.348.285,26

IL CORPO E IL NOME. GLI IGNOTI DELLE FOSSE 
ARDEATINE.

CONS-2022-194135-TCAVTV2-00002 S.D. CINEMATOGRAFICA 05146570584 € 50.712,51 / € 50.712,51

IL CORPO E IL NOME. GLI IGNOTI DELLE FOSSE 
ARDEATINE.

CONS-2022-193496-TCAVTV2-00002 VENICEFILM SRL 04635120282 € 11.570,78 / € 11.570,78

AUTUMN BEAT CONS-2022-193567-TCAVTW2-00002 INDIANA PRODUCTION S.P.A. 05011130969 € 1.599.397,15 / € 1.599.397,15
MARE FUORI St3 CONS-2022-193852-TCAVTV2-00002 PICOMEDIA 10733111008 € 2.742.959,25 / € 2.742.959,25

L'Arte della Guerra CONS-2022-194489-TCAVTV2-00002 ART FILM KAIROS 14657631009 € 74.657,50 / € 74.657,50
I NUOVI EROI 4 CONS-2022-195394-TCAVTV2-00002 STAND BY ME 10776011008 € 161.629,01 / € 161.629,01

IL COMMISSARIO RICCIARDI 2 SECONDA STAGIONE CONS-2022-193961-TCAVTV2-00002 CLEMART S.R.L. 05245231005 € 3.384.383,33 / € 3.384.383,33

MONDIALI 2006 - DESTINO AZZURRO CONS-2022-193513-TCAVTV2-00002 WILDSIDE 10585551004 € 285.625,47 / € 285.625,47

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
LEI MI PARLA ANCORA INTEGRA-DOM-2021-120399-TCDN-00002 16328717 VISION DISTRIBUTION S.P.A. 09719250962 € 36.742,24 € 36.742,24

VETRO DOM-2022-173845-TCDN2-00001 16328509 VISION DISTRIBUTION S.P.A. 09719250962 € 77.893,88 € 77.893,88

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
BENVENUTI IN CASA ESPOSITO DOM-2022-165661-TCIED-00001 16328072 IMPREBANCA SPA  09994611003 130.00.00 / 130.00.00

CHI HA INCASTRATO BABBO NATALE ? DOM-2022-165660-TCIED-00001 16327923 IMPREBANCA SPA  09994611003 300.000,00 / 300.000,00
L'IMMORTALE DOM-2021-129033-TCIED-00001 16327922 GROUPAMA ASSICURAZIONI  00411140585 € 371.609,71 € 371.609,71 /

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
Tik Tok Star INTEGRA-DOM-2022-186656-TCORF3-00001 16327458 KAHUNA FILM SRL  12210741000 € 25.763,66 / € 25.763,66

 ORA TOCCA A NOI INTEGRA-DOM-2022-166790-TCORF3-00002 16327454 MINERVA PICTURES GROUP SRL  06131921006 € 186.897,73 / € 186.897,73
 L'UOVO INTEGRA-DOM-2022-167584-TCORF3-00002 16327456 MASI FILM SRL  12293531005 € 35.116,40 / € 35.116,40

KRISTOS - L'ULTIMO BAMBINO CONS-2021-157983-TCORF2-00002 / BLINK BLINK PROD. 12031491009 € 101.238,94 € 101.238,94 /

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
LA FORTUNA E' IN UN ALTRO BISCOTTO ( già IL 

BISCOTTO DELLA FORTUNA)
INTEGRA-DOM-2022-167597-TCPF3-00003 16327459 AHORA! SRL  04225060237 € 264.547,76 / € 264.547,76

BODY ODYSSEY CONS-2021-178202-TCPF2-00002 / REVOK 10783651002 € 87.729,04 / € 87.729,04
IL TEMPO DEI GIGANTI CONS-2021-173033-TCPF2-00002 / DINAMO FILM SRL 07153480723 € 106.366,60 € 106.366,60 /

BOCCHE INUTILI INTEGRA-CONS-2021-152308-TCPF2-00003 / WELLSEE 14582671005 € 88.492,00 € 88.492,00 /
BOCCHE INUTILI CONS-2021-164398-TCPF2-00002 / LUCERE FILM S.R.L. 02859550986 € 151.978,72 € 151.978,72 /

IN THE FIRE INTEGRA-CONS-2022-193544-TCPF2-00003 / IERVOLINO & LADY BACARDI 
ENTERTAINMENT S.P.A.

11636381003 € 1.660.403,53 / € 1.660.403,53

IN THE FIRE INTEGRA-CONS-2022-194010-TCPF2-00003 / DINAMO FILM SRL 07153480723 € 269.063,95 / € 269.063,95
PATAGONIA CONS-2022-193541-TCPF2-00002 / WILDSIDE 10585551004 € 1.076.353,46 / € 1.076.353,46

INVESTITORI ESTERNI

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

SVILUPPO DI OPERE AUDIOVISIVE

PRODUZIONE TV/WEB

DISTRIBUZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE


		2023-11-30T14:04:40+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




